sobre sua pasta, o PDG Ronald iniciou  sua fala solicitando que fosse colocada em votação e aprovação  de 1 (um) Projeto de 
Subsidio Equiparado para o Lions Clube de Mirassol para atender a APAE-Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
da cidade de Mirassol  no valor de US$ 150.000 (cento e cinquenta  mil dólares americano)  e 2 (dois) Subsídios de Leo Clube 
1 (um) para o  Leo Clube de Jaboticabal para atender Hospital Santa Isabel de Jaboticabal no valor de US$ 2.846 (dois mil 
oitocentos e quarenta e seis dolares americano) e outro Projeto de Subsidio para Leo  para o Leo Clube de Mirassol no valor 
de US$ 2.154 (dois mil cento e cinquenta e quatro dólares americano) que será destinado a construção de uma sala sensorial 
da APAE de Mirassol, o PDG Ronald também solicitou que fosse colocado em apreciação e aprovação o Subsidio de Impacto 
de Distritos e Clubes junto á Comunidade no valor de U$ 2.925 (dois mil novecentos e vinte e cinco dólares americano) para 
atender uma instituição que atende crianças com Autismo por solicitação  Lions Clube de Franca Cidade Nova. Após a 
solicitação realizada pelo Coordenador de Projetos LCIF, PDG Ronald, o DG PMJF Carlos Roberto Ramos Rodrigues